
№ 13 (280), Специальный выпуск, 09.04.2024

 
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ОЗЕРО ДОЛГОЕ
                                                                  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«05» декабря 2023 г.                                                                                                                   № 01-03/32

Об утверждении Положения об осуществлении экологического просвещения, а также орга-
низация экологического воспитания и формирования экологической культуры в области 
обращения с твердыми коммунальными отходами

        В соответствии с пунктом 1 подпунктом 44 статьи 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 
420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Местная администрация 
внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
Муниципальный округ Озеро Долгое, Местная администрация

  ПОСТАНОВЛЯЕТ:	

1. Утвердить Положение об осуществлении экологического просвещения, а также организация 
экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твер-
дыми коммунальными отходами согласно Приложению к настоящему Постановлению. 
2. Признать утратившим силу Постановление Местной администрации МО МО Озеро Долгое от 
12.11.2018 г.  № 01-05/19 «Об утверждении Положения об осуществлении экологического просве-
щения, а также организация экологического воспитания и формирования экологической культуры 
в области обращения с твердыми коммунальными отходами».
3. Признать утратившим силу Постановление Местной администрации МО МО Озеро Долгое от 
21.12.2021 г.  № 01-05/22 «О внесении изменений в Постановление Местной администрации МО 
МО Озеро Долгое от 12.11.2018 г.  № 01-05/19».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года и подлежит официальному опу-
бликованию (обнародованию).  

глава Местной администрации
внутригородского муниципального образования
города федерального значения Санкт-Петербурга 
Муниципальный округ Озеро Долгое                                                                                С.Н.Ходырева



2 Муниципальный вестник Озеро Долгое, 9 апреля 2024

Приложение к Постановлению 
МА МО МО Озеро Долгое

От 05.12.2023г. № 01-03/32  

ПОЛОЖЕНИЕ

об осуществлении экологического просвещения, а также организация экологического вос-
питания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми ком-

мунальными отходами

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет правовые и организационные основы реализации органа-
ми местного самоуправления внутригородского муниципального образования города федерально-
го значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое (далее - МО МО Озеро Долгое) 
полномочий по решению вопроса местного значения —  осуществление экологического просвеще-
ния, а также организация экологического воспитания и формирования экологической культуры в 
области обращения с твердыми коммунальными отходами.
1.2. Основными задачами органов местного самоуправления МО МО Озеро Долгое при осущест-
влении полномочий по решению вопроса местного значения — осуществление экологического 
просвещения, а также организация экологического воспитания и формирования экологической 
культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами являются:
• формирование экологической культуры и экологического сознания различных слоев населения 
путем просветительской деятельности
• обеспечение свободного доступа населения округа к экологической информации и информации 
в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами;
• воспитание бережного отношения к природе и рациональному использованию природных ресур-
сов;
• повышение уровня экологической культуры жителей МО МО Озеро Долгое по обращению с твер-
дыми коммунальными отходами
1.3. Достижение задач, перечисленных в п. 1.2. настоящего Положения, обеспечивается путем 
утверждения планов и программ по осуществлению экологического просвещения, а также органи-
зации экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения 
с твердыми коммунальными отходами и организация их выполнения;
1.4. Реализация вопроса местного значения — осуществление экологического просвещения, а так-
же организация экологического воспитания и формирования экологической культуры в области 
обращения с твердыми коммунальными отходами осуществляются Местной администрацией МО 
МО Озеро Долгое.

2. Полномочия органов местного самоуправления по решению вопроса местного значения -  осу-
ществление экологического просвещения, а также организация экологического воспитания и фор-
мирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами

2.1. Муниципальный совет МО МО Озеро Долгое в соответствии с полномочиями, установлен-
ными Уставом внутригородского муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое, предусматривает необходимые средства в 
бюджете муниципального образования на очередной финансовый год на реализацию полномочия 
по решению вышеуказанного вопроса местного значения, а также контролирует исполнение Мест-
ной администрацией полномочий по решению указанного вопроса местного значения.
2.2. Местная администрация осуществляет следующие полномочия в рамках реализации вопроса 
местного значения:
• разрабатывает и обеспечивает реализацию муниципальной программы по осуществлению эколо-



3Муниципальный вестник Озеро Долгое, 9 апреля 2024

гического просвещения, а также организации экологического воспитания и формирования экологи-
ческой культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами (далее - Программа);
• организует проведение мероприятий в рамках утвержденной программы, в том числе через осу-
ществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок;
• осуществляет финансирование услуг по осуществлению экологического просвещения, а также 
организации экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обра-
щения с твердыми коммунальными отходами;
• анализирует эффективность участия органов местного самоуправления МО МО Озеро Долгое 
в деятельности по осуществлению экологического просвещения, а также организации экологи-
ческого воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми 
коммунальными отходами.

3. Порядок реализации полномочий по решению вопроса местного значения — осуществление 
экологического просвещения, а также организация экологического воспитания и формирования 
экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами

3.1. Разработка и утверждение Программы осуществляется в порядке, установленном муници-
пальным правовым актом Местной администрации МО МО Озеро Долгое.
3.2. Программа содержит перечень мероприятий, определяет сроки их проведения и необходимый 
объем бюджетных ассигнований.
3.3. К мероприятиям программы могут относится:
• экологические акции различного характера, в том числе направленные на поддержание сани-
тарного порядка, воспитания бережного отношения к природе, предотвращения вредного воздей-
ствия отходов производства и потребления на здоровье человека и окружающую среду и пр.;
• мероприятия по правовому просвещению и правовому информированию, направленные на попу-
ляризацию знаний природоохранного и экологического законодательства РФ (в том числе прове-
дение теоретических и практических обучающих занятий, семинаров, круглых столов и др.);
• распространение и пропаганда экологических знаний, в том числе с использованием средств 
массовой информации и телекоммуникационной сети Интернет, путем изготовления и распростра-
нения брошюр, плакатов, буклетов и иной печатной продукции;
• распространение информационных материалов, разъясняющих правила обращения с тверды-
ми коммунальными отходами, в том числе с использованием средств массовой информации и 
телекоммуникационной сети Интернет, путем изготовления и распространения брошюр, плакатов, 
буклетов и иной печатной продукции;
• приобретение материально-технических средства, необходимых при проведении мероприятий, 
связанных с экологическим просвещением, формированием экологической культуры;
• иные мероприятия, направленные на реализацию вопроса местного значения, не противореча-
щие действующему законодательству.
3.4. Проведение мероприятий может осуществляться как силами Местной администрации МО МО 
Озеро Долгое (далее также - Местная администрация), так и силами сторонних организаций, по-
средством заключения контрактов (договоров), соглашений о взаимодействии и сотрудничестве.
3.5. Формирование планов по осуществлению экологического просвещения, а также организация 
экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твер-
дыми коммунальными отходами осуществляется, как правило, для реализации взаимодействия 
лиц, участвующих в экологическом образовании, просвещении, в сфере обращения с твердыми 
коммунальными отходами, на территории муниципального образования, а так же для привлечения 
представителей различных организаций и общественных объединений, осуществляющих свою 
деятельность на территории муниципального образования, жителей муниципального образования 
к реализации вопроса местного значения —  осуществление экологического просвещения, а также 
организация экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обра-
щения с твердыми коммунальными отходами

4. Финансовое обеспечение решения вопроса местного значения — осуществление экологическо-
го просвещения, а также организация экологического воспитания и формирования экологической 
культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами



4 Муниципальный вестник Озеро Долгое, 9 апреля 2024

4.1. Решение вопроса местного значения — осуществление экологического просвещения, а также 
организация экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обра-
щения с твердыми коммунальными отходами, является расходным обязательством муниципаль-
ного образования, подлежащим исполнению за счет бюджета муниципального образования.
4.2. Объем денежных средств на реализацию расходного обязательства предусматривается муни-
ципальной программой, и утверждается решением Муниципального совета МО МО Озеро Долгое 
о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

5. Ответственность органов и должностных лиц местного самоуправления

5.1. Органы и должностные лица местного самоуправления МО МО Озеро Долгое несут ответ-
ственность за осуществление полномочий по решению вопроса местного значения в соответствии 
с действующим законодательством.

ПРОКУРАТУРА ПРИМОРСКОГО РАЙОНА ИНФОРМИРУЕТ:
МОШЕННИЧЕСТВО С БАНКОВСКИМ СЧЕТОМ.

Как это происходит: звонящий представляется сотрудником полиции и убедительно сообщает об 
угрозе снятия денег с вашего счета или оформлении кредита на Вас.
Чаще всего звонок поступает в Whats App, при этом на контакте может высвечиваться герб МВД.
Далее звонок переводится на якобы сотрудника Центрального банка, который «займется Вашей 
финансовой безопасностью».
Последний подтверждает, что угроза действительно существует, интересуется, каким банком об-
служивается клиент, где находится отделение, видами банковских услуг, остатками на счетах и 
даже размером заработной платы. После чего предлагает застраховать общую сумму, переведя 
деньги на единый счет, что позволит вернуть их в случае хищения.
Для открытия счета необходимо назвать «сотруднику» код подтверждения, поступивший по СМС. 
Этого достаточно, чтобы деньги ушли мошенникам.
Что надо знать?
1. Центральный банк не работает с физическими лицами и не оказывает каких-либо услуг по стра-
хованию или открытию счетов.
2. Мошенники всегда пытаются добиться цели не прерывая разговор.
3. Настоящие сотрудники банка знают данные Вашей карты, паспорта и счета.
Что надо делать?
1. При поступлении подобных телефонных звонков не вступать в общение.
2. Позвонить в свой банк по телефону, указанному на оборотной стороне банковской карты, и про-
верить информацию о сохранности денег на счете.
3. Обратиться в ближайшее отделение полиции или по телефону 112, в случае хищения денег.

ПОДЗЕМНЫЙ ИСТОЧНИК ОПЛАЧИВАЕТСЯ ТОЧНО!

Недра, т.е. часть земной коры, расположенной ниже почвенного слоя либо ниже земной поверх-
ности и дна водоемов и водотоков, доступных для геологического изучения и освоения, в грани-
цах территории Российской Федерации, являются государственной собственностью (ст. 1.2 Закона 
Российской Федерации от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах»).
Участки недр могут предоставляться только в пользование юридическим лицам и индивидуаль-
ным предпринимателям путем оформления специального государственного разрешения в виде 
лицензии.
К участкам недр местного значения относятся (ст. 2.3 Закона Российской Федерации «О недрах»):
- участки недр, содержащие общераспространенные полезные ископаемые;
- участки недр, используемые для геологического изучения и оценки пригодности участков недр 
для строительства и эксплуатации подземных сооружений местного и регионального значения;



5Муниципальный вестник Озеро Долгое, 9 апреля 2024

- участки недр, содержащие подземные воды, которые используются для целей питьевого и хозяй-
ственно-бытового водоснабжения.
В зависимости от указанного вида участка недр оформление лицензий на территории Санкт-Пе-
тербурга осуществляется Департаментом по недропользованию по Северо-Западному федераль-
ному округу и Комитетом по природопользованию, охране окружающей среды и обеспечению эко-
логической безопасности Санкт-Петербурга.
Пользование недрами без лицензии влечет за собой административную ответственность по ч. 1 ст. 
7.3 КоАП РФ в виде штрафа для граждан до 5 тыс. руб.; на должностных лиц - до 50 тыс. руб.; на 
юридических лиц - до 1 млн. руб.
Пользователи недр обязаны обеспечить выполнение условий, установленных лицензией, а также 
своевременное и правильное внесение платежей за пользование недрами.
Нарушение условий, предусмотренных лицензией, влечет за собой административную ответствен-
ность по ч. 2 ст. 7.3 КоАП РФ в виде штрафа для граждан в до 3 тыс. руб.; на должностных лиц - до 
40 тыс. руб.; на юридических лиц - до 500 тыс. руб.
Привлечение к административной ответственности не освобождает виновных лиц от обязанности 
устранить нарушение и возместить причиненный вред. 
При наличии сведений о нарушениях законодательства в сфере недропользования необходимо 
обращаться в Северо-Западное межрегиональное управление по надзору в сфере природополь-
зования, Комитет по природопользованию, охране окружающей среды и обеспечению экологи-
ческой безопасности Санкт-Петербурга путем направления обращений в письменной форме по 
почтовым адресам органов власти или в форме электронных документов через «Электронную 
приемную» на официальном сайте Администрации Санкт‑Петербурга (www.gov.spb.ru).

Помощник природоохранного 
прокурора г. Санкт-Петербурга
 В.И. Погорельцев

ПЕТЕРБУРГСКИЕ СПАСАТЕЛИ ПОМОГАЛИ ТВОРИТЬ ВОЛШЕБСТВО 
ПРОГРАММЕ «ДЕНЬ АНГЕЛА»

Петербургские спасатели помогали творить волшебство программе «День Ангела». Сотрудники петербург-
ского гарнизона пожарной охраны вновь помогали творить волшебство программе «День Ангела». Этот те-
левизионный проект исполняет заветные желания маленьких ангелов – воспитанников детских домов. Дни 
рождения таких детей редко отличаются от обычных серых будней. А программа «День Ангела» дарит ребя-
там настоящий яркий праздник, наполненный сюрпризами, подарками, вниманием и весельем. Сами авторы 
проекта говорят – «это программа о любви, которой нашим героям так не хватает», потому, что ее основная 
цель – помочь ребенку найти родителей и обрести дом, где их искренне полюбят. За 11 лет существования 
программы петербургские спасатели множество раз становились «добрыми волшебниками», исполняющи-
ми детские мечты. Отрадно, что все эти маленькие ангелы уже нашли заботливых маму и папу, и обрели 
свою настоящую семью. 
Миша, 8 лет и Кирилл, 9 лет живут в детском доме. Михаил всегда хотел познакомиться с огнеборцами и 
тушить пожары, мечтал примерить форму спасателей. Мечтой Кирилла было понаблюдать за работой со-
трудников чрезвычайного ведомства и лично поучаствовать в патрулировании акватории города на Неве. Он 
много читал и слышал, что есть суда на воздушных подушках, поэтому представители Главного управления 
МЧС Петербурга совместно с Комитетом по вопросам законности правопорядка и безопасности решили 
воплотить мечту ребёнка в реальность. Для ребят было важно пообщаться с теми людьми, с которых они 
сейчас могут взять пример. Сотрудники ведомства наполнили день Миши яркими положительными эмоция-
ми, искренним вниманием и душевной теплотой. Миша примерил на себя настоящую боевую одежду огне-
борцев, потушил «условное» возгорание, а также спасатели пригласили его в гости в боевые подразделения 
Санкт-Петербурга. Вполне возможно, что пройдет не так уж и много времени, как Миша вернется в пожарную 
часть, но останется там гораздо дольше, чем на один день…
Специалисты ГИМС совместно с коллегами из поисково-спасательной службы города на Неве устроили для 
мальчика Кирилла настоящий праздник – прокатили его на судне на воздушной подушке и рассказали о ме-
рах безопасности на льду. Мы очень надеемся, что и наши новые герои в скором времени отыщут любящие 
родительские сердца.
Смотреть выпуски:

https://www.5-tv.ru/angel/
Управление по Приморскому району ГУ МЧС РОССИИ по СПБ



6 Муниципальный вестник Озеро Долгое, 9 апреля 2024

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ОЗЕРО ДОЛГОЕ
                                                                  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«06»  декабря 2023 г.                                                                                                               № 01-03/33

Об утверждении Положения об участие в формах, установленных законодательством 
Санкт-Петербурга, в мероприятиях по профилактике незаконного потребления наркоти-
ческих средств и психотропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных 

веществ, наркомании в Санкт-Петербурге на территории внутригородского муниципально-
го образования города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ 

Озеро Долгое

В соответствии с подпунктом 35 пункта 1 статьи 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 
420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Местная администрация 
внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
Муниципальный округ Озеро Долгое

ПОСТАНОВЛЯЕТ:	

1. Утвердить Положение об участии в формах, установленных законодательством Санкт-Пе-
тербурга, в мероприятиях по профилактике незаконного потребления наркотических средств 
и психотропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных веществ, наркомании в 
Санкт-Петербурге на территории внутригородского муниципального образования города феде-
рального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое, согласно Приложению 
к настоящему Постановлению. 
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года и подлежит официальному опу-
бликованию (обнародованию).  

глава Местной администрации
внутригородского муниципального образования
города федерального значения Санкт-Петербурга 
Муниципальный округ Озеро Долгое                                                                               С.Н.Ходырева

                             

                                                                                                                                                                        

  Приложение
 к Постановлению МА МО МО Озеро Долгое 

                                                                                                                       от 06.12.2023 № 01-03/33  



7Муниципальный вестник Озеро Долгое, 9 апреля 2024

ПОЛОЖЕНИЕ
 об участии в формах, установленных законодательством Санкт-Петербурга, 

в мероприятиях по профилактике незаконного потребления наркотических средств
 и психотропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных веществ, нарко-
мании в Санкт-Петербурге на территории внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга 
Муниципальный округ Озеро Долгое

1.Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано В соответствии с подпунктом 35 пункта 1 статьи 10 Закона 
Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Пе-
тербурге, Законом Санкт-Петербурга от 21.09.2011 № 541-106 «О профилактике незаконного по-
требления наркотических средств и психотропных веществ, новых потенциально опасных психо-
активных веществ, наркомании в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ  Озеро Дол-
гое (далее – Устав муниципального образования), и определяет правовые и организационные ос-
новы по осуществлению мероприятий, направленных на реализацию вопроса местного значения 
«участие в формах, установленных законодательством Санкт-Петербурга, в мероприятиях по 
профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, новых 
потенциально опасных психоактивных веществ, наркомании в Санкт-Петербурге на территории 
внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
Муниципальный округ Озеро Долгое » (далее – вопрос местного значения).
1.2. Осуществление вопроса местного значения находится в ведении Местной администрации 
внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
Муниципальный округ Озеро Долгое (далее – местная администрация).
1.3. Жители муниципального образования могут привлекаться к участию в деятельности по про-
филактике наркомании, в целях пропаганды здорового образа жизни, в том числе физической 
культуры и спорта, и формирования в обществе негативного отношения к наркомании в границах 
муниципального образования.

2. Цели и задачи
2.1. Основными целями реализации вопроса местного значения на территории муниципального 
образования являются:
2.1.1. Противодействие потреблению наркотических средств, психотропных веществ, новых по-
тенциально опасных психоактивных веществ, особенно среди несовершеннолетних, путем рас-
пространения знаний о причинах заболевания наркоманией, ее проявлениях, осложнениях и не-
гативных медицинских и социальных последствиях, механизмах формирования зависимостей, 
способах противодействия потреблению наркотических средств, психотропных веществ, новых 
потенциально опасных психоактивных веществ.
2.1.2. Формирование стойкого убеждения о недопустимости употребления наркотических веществ, 
а также формирование навыков ведения здорового образа жизни.
2.1.3. Предупреждение распространения наркомании на территории муниципального образова-
ния.
2.2. Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач:
2.2.1. Проведение комплексной целенаправленной работы по предупреждению распространения 
наркомании на территории муниципального образования и связанных с ней правонарушений.
2.2.2. Информирование и консультирование жителей муниципального образования по вопросам 
профилактики наркомании на территории муниципального образования и распространение зна-
ний о причинах заболевания наркоманией, ее проявлениях, осложнениях и негативных медицин-
ских и социальных последствиях, способах противодействия потреблению наркотических средств 
или психотропных веществ путем выпуска (издания) брошюр, буклетов.
2.2.3. Формирование у населения через средства массовой информации, другие информацион-
ные каналы негативного отношения к потреблению наркотиков.
2.2.4. Пропаганда здорового образа жизни, занятий спортом.
2.2.5. Разъяснительно-просветительская работа среди детей и молодежи;



8 Муниципальный вестник Озеро Долгое, 9 апреля 2024

Зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере
связи и массовых коммуникаций по Санкт-Петербургу и Ленинградской 

области
12 мая 2012 г. Регистрационный номер ПИ № ТУ78-01123.

Учредители: Муниципальный совет Муниципального образования Озеро
Долгое, Местная администрация Муниципального образования Озеро 

Долгое.
Адрес редакции и издателя: СПб, пр. Испытателей, 31, корп.1.

Распространяется бесплатно.
Главный редактор: Д. В. Бенеманский.

Контактный телефон редакции: 301-05-01.
Сайт: www.ozero-dolgoe.net

Отпечатано: ООО «Принт24», 194044, г. Санкт-Петербург,
Пироговская наб., 17, корп. 6, лит. А.

Тираж 2 000 экз. Заказ № 0853.
Номер подписан в печать –  09.04.2024 г.

Время подписания: по графику – 11.00; фактическое – 11.00.
Дата выхода в свет – 09.04.2024 г. Вывоз из типографии – 16.00

2.2.6. Взаимодействие с органами государственной власти Санкт-Петербурга, правоохранитель-
ными органами, общественными организациями и иными органами и организациями по вопросам 
профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, новых 
потенциально опасных психоактивных веществ, наркомании на территории муниципального об-
разования.

3. Порядок реализации полномочий по решению вопроса местного значения
3.1. Местная администрация при решении вопроса местного значения, в пределах своей компе-
тенции:
3.1.1. Ежегодно разрабатывает и утверждает муниципальную программу по вопросу местного зна-
чения;
3.1.2. Обеспечивает исполнение муниципальной программы;
3.1.3. Представляет отчет о ее исполнении.
3.2. План мероприятий муниципальной программы может в себя включать:
3.2.1. Взаимодействие с органами государственной власти Санкт-Петербурга, правоохранитель-
ными органами, общественными организациями и иными органами и организациями по вопросам 
профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, новых 
потенциально опасных психоактивных веществ, наркомании на территории муниципального об-
разования;
3.2.2. Организация информирования и консультирования жителей муниципального образования 
по вопросам профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных ве-
ществ, новых потенциально опасных психоактивных веществ, наркомании на территории муници-
пального образования;
3.2.3. Принятие планов и программы по профилактике незаконного потребления наркотических 
средств и психотропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных веществ, наркома-
нии на территории муниципального образования, осуществление их выполнения;
3.2.4. Мероприятия по пропаганде здорового образа жизни (интерактивные игры и занятия, улич-
ные акции и т.п.);
3.2.5. Организация и проведение пропагандистских и агитационных мероприятий (разработка и 
распространение брошюр, памяток, листовок, пособий) среди молодёжи и взрослого населения 
МО;
3.2.6. Участие в мероприятиях по профилактике незаконного потребления наркотических средств 
и психотропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных веществ, наркомании в 
иных формах, предусмотренных законами Санкт-Петербурга.
3.3. Финансирование мероприятий по реализации вопроса местного значения осуществляется 
Местной администрацией за счет средств бюджета муниципального образования на соответству-
ющий финансовый год и на плановый период.
3.4. Организация и проведение мероприятий может осуществляться силами Местной администра-
ции и с привлечением сторонних организаций на основании заключенных муниципальных контрак-
тов, гражданско-правовых договоров. 

4. Финансирование  
4.1. Финансовое обеспечение мероприятий по участию в деятельности по профилактике наркома-
нии в МО МО Озеро Долгое производится за счет средств местного бюджета.


